regulando usum hujus potestatis nihil edidit, nihilque locutum est, unde reputatur a multis aliam extremitatem excuisse? Quamobrem, si hoc schisma eradicare velimus, necessarium est aliud ab istis celebrare Concilium, in quo et veritas de ista potestate suprema illustretur, et super candelabrum Ecclesiae ponatur, ac pro ejus usu regulando decreta sanctorum, quoad materias quae nunc in contentione sunt, secundum possibilitatem temporum inesse reponantur ad intentionem sanctorum Patrum. Et hac intentione praefatus rex Christianissimus Franciae, beatissime pater, nos suos ambassiatores ad praesentiam tuae sanctitatis destinavit, tibi supplicare, ut ad hos fines generale Concilium tua auctoritate celebrandum tuaque sollicitudine dirigendum, velis convocare in aliquo loco nationis Gallicanae, quae post ceteras nationes Concilium nondum habuit.

« Sed statim diceret quispiam: Quid ad haec faciendum opus est generali Concilio? Eritne inquam finis Conciliorum generalium? Nonne Romana curia cum suo capite ad hoc sufficit? Imo jam unum istorum per eam factum est, et secundum fieri si permilleretur, quid opus est multitudinis convocatione? Quis principum suam auctoritatem discussioni multitudinis committeret? Certum est enim, quod principatus monarchicus multitudini naturaliter est exosus. Nonne et Basileenses hoc satagunt, ut iterum veniant cum multitudine et tumultuoso impetu, et fiat novissimus error pejor priore? Quippe solum homines eruditi ex malitia in Sedem Apostolicam peccant, quibus opus est censurarum Ecclesiasticarum fulminatione, quam ulteriori veritatis declaratione. Ista et similia, ut existimo, nunc volitant per ora hominum quaerentium potestatem exercere ut principes gentium, sed profecto apud pium intellectum non militant, praesertim si consideretur status praesentis Ecclesiae, ut nunc est, prohi dolor! nam si consideretur quomodo istae extremitates duae sua concertatione lacerarunt Ecclesiam, et continue lacerant, adeo quod ejus potestas nunc vilipenditur et habetur contemptui, recte judicabitur, quod ad has extremitates evellendas non sufficit auctoritas papae sine generali Concilio (nempe quoad effectum exoptatum, quamvis valeat quoad potestatem) unde distinguendum est hic de duplici auctoritate tam in summo Pontifice, quam in caeteris praelatis. Una siquidem auctoritas est commissae potestatis, et illa in omnibus summis Pontificibus semper est aequalis, quia quod datum est Petro in potestate datum est etiam omnibus successoribus. Alia est potestas bonae aestimationis seu reputationis, et haec venit ex virtutibus et operibus virtuosis: quare non semper est aequalis in summis Pontificibus, sicut patet de Gregorio magno et B. Leone, qui fuerunt maximae auctoritatis et reputationis, sicut id quod

fit per papam in generali Concilio, et isto modo Concilia generalia dicuntur summae auctoritatis quantum ad auctoritatem, quae venit ex reputatione vel aestimatione.

II. « Ad propositum igitur veniens dico, quod auctoritas Romanae curiae tam ex detractio-nibus amulorum, tam ex demeritis subditorum, tam ex occasionibus datis, prohi dolor! his diebus diminuta, ne dicam deperdita, adeo quod sententiae ejus et determinationes in iis materiis, quae sub contentione sunt, nihili penduntur. Unde si vis igitur, beatissime pater, hanc auctoritatem relevare, necesse est ut aliam tibi vindices, quatenus ejus testimonio Romanae curiae auctoritas suffulciatur, et cum generalium Conciliorum adhuc auctoritas penes populum vigeat, necessum est, ut illam tibi procures ad relevandam tuae Sedis tuaeque curiae auctoritatem, alioquin non potes evellere supradictas radices hujus dolorosi schismatis. Praeterea detractores auctoritatis sanctae Sedis Apostolicae auctoritate generalis Concilii se protegunt, quapropter non possunt melius obrui aut confutari, quam efficaciam unius generalis Concilii. Et hoc facile a sapientibus judicatur, si unum Concilium a te rite celebretur, reguletur et modifictur secundum mores Patrum et antiquorum Conciliorum, ubi non audiantur tumultuosi clamores, sed viri maturi, ut praelati et famosi doctores dicta sanctorum digeste allegantes, et usque ad librorum inspectionem fiat discussio. Certe tale Concilium non quaerunt Basileenses, quoniam non potest ex eisdem verbis dicentis: *Qui male agit, odit lucem, ut non arguantur opera ejus*: sed petunt, quod illud quod dicunt Concilium semper continuetur, vel, si oporteat, aliud dependens ab eo in tertio loco stabiliatur, donec sua incepta confirmet. Et hoc non quaerit rex Franciae Christianissimus, quaerit, inquam, unum novum Concilium celebrandum tua auctoritate, et regulandum secundum regulas Patrum.

« Sed dicebatur: In omni multitudine est periculum, nam multitudo naturaliter odit principatum monarchicum. Ad hoc respondetur, quod verum est de multitudine non disciplinata, et ubi corruptio naturae transgreditur disciplinam legis divinae, talis namque multitudo non considerat quomodo Deus posuit hominum probationem principaliter in obedientia, et quod plus ponderat obedientiam hominis, quam iudicium cujuscumque rationis naturalis. Hoc enim non considerabant Dathan, Core et Abiron, quoniam multitudinem praeferebant dicebant: *Multitudo sanctorum est, et Dominus est in multitudine*: et non attendebant ad Moysen clamantem pro obedientia et eam superexaltantem, dum eis diceret: *Quid est Aaron, quid est Aaron, ut murmuretis contra eum?* ideo in exemplum et terrorem omnium inobedientium terra ipsos vivos absorbit. Haec omnis multitudo, quae Dei le-